Vna dolo Diuini si femina victa duorum est. Ouidius. Nubere si qua voles, quamuis properabitis ambo,

Differ: habent parum comoda magna moræ.

Conceptio generum implicita fit quinque modis. Primò per distributiuum. vt, Vterq; est probus. Nullus homo est Grecus. Secundò, per particulare: vt, Alter horum loquitur. Tertiò, per demonstratiuum: vt, Hi sunt Christiani. Quarto, per questiuum: vt, Quis horum meretur sexum? Quintò, per substantiuum: vt, Latona peperit geminos, scilicet, Appollinem, & Dianam.

Conceptio casuum.

Conceptio casuum est, in qua nominatiuus tertiæ personæ concipit ablatiuum mediante præpositione cuius. Virg. Remo cum fratre Quirinus iura dabunt, id est, Quirinus & frater Remus. In huiusmodi orationibus: qualis est, Ego tecum ludimus, magis est personarum conceptio, quam casuum; ideo dixi, nominatiuus tertiæ personæ.

Conceptio numerorum.

Conceptio numerorum est, vbi plurale concipit singulare: vt, Petrus & isti ludunt: sic dicunt plurimi, sed Aldus affirmat plurale debere præcedere: vt, Sunt nobis mitia poma, Castaneæ molles, & pressi copia lactis: alioqui fieri zeugma ait.

In conceptionem generum annotatiuncula.

Vix bene dicitur: Calamus & papyrus sunt studioso necessarij: quia in conceptione generum copulatum debet significare res animatas: sin minus, adiectiuum ei dabitur neutri generis, per regulam indifferentiæ.

Regula indifferentiæ.

Sint res absq; anima, ponetur mobile neutrum.

Quo-

R E G I M E N

Quotiescunque substantiua rerum inanimatarum cuiuscunq; generis coniunguntur ad adiectiuū, vel demonstratiuū, vel relatiuum plurale, ipsum erit neutri generis ferè semper: vt, Penna, & atramentum sunt scribenti necessaria. In sacris. Virga tua & baculus tuus ipsa in e consolata sunt. Lunā & stellas, quæ tu fundasti. Cicero. Eadem mente comprehendimus colorem, saporem, odorē, sonū, quæ nunquā animus cognosceret. In promouendis ætas, maturitas, grauitas morum, & litterarum scientia sunt inquirenda. Titus Liuius. Labor voluptasq; dissimillima natura, societate quadam inter se naturali sunt innexa. Dixi ferè semper: quia quando res sunt inanimata, fit aliquando conceptio generū, sed rarissimè. Lucan. Hinc leges & plebiscita coactæ. Cicero in Somn. Scip. Concilia cætusq; hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur. Loquitur ita sine dubio Iustinianus lib. ix. Misericordia in eo & perfidia pari iure dilectæ.

Fit & implicite indifferentiæ regula, veluti vtrunque est homini vtile, scilicet aqua & ignis. Similiter vbi nō de multis loquimur, sed multa vni conuenire significamus. Plaut. Vtrumque hæc & multiloqua & multibiba est anus.

Prolepsis.

In parteis totum partitur rite Prolepsis

Cum verbo positum . tacitam quandoq; videbis.

Propter totum cum verbo vel adiectiuo cōgruè constructū, in partibus verbum vel adiectiuū eleganter intelligitur per Prolepsim, quæ Latine præsumptio dicitur: vt, Noluerūt venire, sed abierunt: vnus in villam suam, alius ad negotiationes suas. Vidi duos Angelos: vnum ad caput, alterū ad pedes. Petrus & Paulus sunt admodū periti: hic pila, ille alex. Totū est dictio pluralis numeri: vt, Homines: aut copulatiū: vt, Petrus & Paulus: aut dictio collectiua: vt, turba, populus.

Quid Prolepsis.

Prolepsis, est attributio proprietatis toti diuiso in suas partes, quæ totius proprietatem vario modo cōtinent: vt, Omnes student: hic scientiæ, ille pecuniæ, alius Veneri. Totum est omnes, cui attribuitur proprietas student, quæ in partibus, hic, ille, alius, vario modo continetur. In hac definitio-

ne

NOMINATIVI.

ne Sulpicij, nomen attributio regit dativum sui verbi.

In prolepsis sunt quinque necessaria. Totum, partes, determinationes partium, proprietas, & ordo. Proprietas, est verbum vel adiectivum. Ordo in eo consistit, ut præcedat totum, & partes sequantur.

Duplex est prolepsis: explicita, & implicita. Implicitam indicat posterior versus, eamque vocat tacitam.

Prolepsis explicita est, in qua totum & partes exprimuntur: ut, Duo homines ascendunt in templum: unus Pharisæus, & alter Publicanus.

Implicita est, in qua totum intelligitur, vel partes in adiectivo continentur: ut, Alter alterius onera portate: totum vos intelligitur in portate, & partes continentur in alter. Salustius. Cœperunt se quisque magis, magisque, extollere. In sacris. Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum. Ad Galatas. Quod si alius alium vicissim mordetis, & deuoratis, videte, ne vicissim alius ab alio consumamini.

Zeugma quid.

*Vnius est verbi ad diuersa reductio Zeugma,
Aut adiectiui . nihil heic nisi carmina desunt.
Iratu Rex est, Reginaque, non sine causa.*

Zeugma, est vnus proprietatis ad diuersa reductio: ut, Cærus est panis & vinum Ego sicut fenum arui.

Differt Zeugma à syllepsi. In zeugmate vna proprietates diuersis tribuitur: vni expressè, alteri subauditè: ut, Iratus est Rex, & Regina. In syllepsi proprietates pluribus tribuitur simul: ut, Rex & Regina irati sunt.

In zeugmate quinque sunt necessaria: proprietates, duo substantiua, coniungens, & concordantia proprietatis, cum vno expressè, cum altero intellectu.

Tres sunt zeugmatis species: hyperzeugma vel protozeugma, mesozeugma, & hypozeugma, vel hysterozeugma: Latine zeugma à superiori, zeugma à medio, zeugma ab inferiori.

Protozeugma est, in quo verbum vel adiectivum ponitur in principio: ut, Erunt signa in Sole & Luna, & in terra pressura gètiū. Beatus vèter, qui te portauit: & vbera, que suxisti.

Meso-

REGIMEN

Mesozeugma, est in quo verbum vel adiectiuum ponitur in medio. Cornelius Tacitus. Mediocres poëtas nemo nouit, bonos pauci. In sacris. Si radix sancta, & rami, Cæli mouendi sunt, & terra.

Hipozeugma, est in quo proprietates in fine ponitur. Virgilius. Nihil heic nisi carmina desunt. Terentius.

Vtinam aut hic surdus, aut hec muta facta sit.

Antiptosis quid.

Antiptosis erit, pro casu ponito casum.

Antiptosis, est casus pro casu positio sub aliqua proprietate. Pompeius apud Nonium. Quot lætitiis insperatas modo mihi irrepere in sinum: pro lætitiarum insperatarum. Næuius. Res vis hanc priuari pulcras: pro rebus pulchris. Sallustius. Multi, qui de castris processerant, amicum alij, pars hospitem, aut cognatum reperiiebant: pro multorum. Persius. Censorem tuum vel quod Trabeate salutas: pro Trabeatus, teste Prisciano. Plantus. Habet gladium, sed duos: quibus altero te occisurum ait, altero villicum: quibus, pro quorum. Virgilius.

Forte ratis celsi coniuncta crepidine saxi,

Expositis stabat scalis & ponte parato:

pro datiuo crepidini, teste Seruio.

Antiptosis pro ratione habet auctoritatem: proinde nobis eiusmodi orationes non sunt imitandæ. Est tamen Antiptosis quædam adeo ab oratoribus usurpata, ut nulli sit vitanda: veluti, Id genus, pro eius generis. Omne genus, pro omni generis. Dicimus etiam venustè: Quibus in extremis, pro in quorum extremo.

Synthesis.

Synthesis haud vocem, sed cernit significatum:

Rem magis adspiciunt, quam vocem sepe poëta.

Synthesis, est attributio proprietatis vni, vel pluribus copulatis, quod sit non gratia vocis, sed significati: ut, Pars in frustra secant, id est, alij. Hanc figuram apud oratores vix vnquam reperies: sed familiaris est poëtis, & historicis: præcipue tamen poëtis.

Synthesis est triplex: adiectiui & substantiui, relatiui & ante-

N O M I N A T I V I.

antecedentis, nominatiui & verbi.

Synthesis inter adiectiuum & substantiuum, relatiuum & antecedens quinis fit modis.

Primò, ratione discernendi sexus. Plautus. Audiui sæpe hæc vulgò dicier, solere elephantum grauidam perpetuos decem esse annos. De relatiuo, vt si quis dicat, Anser quæ incubat ouis.

Secundò, ratione subauditionis: vt, Preneste sub ipsa, subaudi, vrbe. Rex est Carnoti, quæ est pulchra, scilicet vrbs.

Tertiò, ratione collectiui. Cornelius Tacitus. Magna pars faucij, aut palantes in montem Vocetiun per fugere. Apuleius. Vulgus ignobile, quos.